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[Inger Stilling Pedersen] 
af garanti for at blive ordentligt behandlet. Me- 
ner Venstre, at man har levet op til det i dag, at 
alle kommuner har fungeret, som de skulle, at 
alle ældre behandles særdeles godt, eller hvad? 

(Kort bemærkning). 

Jørn Pedersen (S): 
Fru Eva Kjer Hansen får det til at fremstå, 

som om jeg blot mener, vi kan lade de ledige 
klare problemerne for de ældre. Det synspunkt 
overlader jeg til andre at have -  jeg har det i 
hvert fald ikke. Jeg sagde højt og tydeligt, at det 
er uddannet personale, vi her taler om. Når vi 
har indført en social- og sundhedsuddannelse i 
dette land, er det bl.a., fordi vi mener, det er 
kvalificerede folk, der skal passe vores ældre og 
vores handicappede. 

Men jeg vil gerne spørge én gang til: Når det 
nu er sådan, at kommunerne kender den enkel- 
tes behov og kommunerne er de bedste til at lø- 
se de ældres problemer, hvordan kan dét så væ- 
re, at vi ser stakkevis af eksempler på, at folk 
mangler pleje? Mange mennesker i dagens 
Danmark mangler helt elementære ting for at få 
en rimelig hverdag. Hvad agter Venstre at gøre 
ved det? 

(Kort bemærkning). 

Mimi Jakobsen (CD): 
Der er ingen af os, der mener, at alle kommu- 

ner bør føle sig ramt af denne debat, det bør de 
ikke, for der er masser af kommuner, der for- 
mår at få det til at fungere. Det er heller ikke 
sagt af nogen ordfører, og derfor er det ikke rig- 
tigt at fremhæve det. Men der er nogle kommu- 
ner -  måske en fjerdedel af kommunerne; det 
vil socialministerens undersøgelse vise -  hvor 
det absolut ikke er værd at have tillid til de poli- 
tikere, der har med det at gøre, og jeg vil i hvert 
fald gerne udtrykke mistillid til den måde, de 
forvalter det på. 

Der er ingen af os, der siger, at kommunerne 
ikke har økonomiske problemer og har svært 
ved at få tingene til at hænge sammen -  jeg ken- 
der ingen ordførere, der bestrider, at det stram- 
mer til rundt omkring -  og det kan man så be- 
grunde i kommunerne med, at det er så og så 
svært og vi skal jo osv. Ud over den almindelige 
prioritering vil jeg gerne spørge Venstres ordfø- 
rer: Hvornår mener Venstre at vi må stoppe den 
linie fra Folketingets side, der hedder: Uanset 

hvordan befolkningstilvæksten bliver, uændret 
udgifts- og navnlig skattetryk? Er det i virkelig- 
heden ved at være tidspunktet, hvor kommu- 
nerne ikke skal komme og hente pengene i 
statskassen, for så skal vi til at udskrive dem, og 
vi har underskud i forvejen, men hvor kommu- 
nerne må gå ud og forklare deres borgere, at 
hvis deres forældre eller bedsteforældre skal 
have plads på et plejehjem, skal have en hjem- 
mehjælp eller sådan og sådan, skal kommune- 
skatten måske hæves 0,1 pct.? Jeg synes, der er 
alt muligt, der tyder på, at det er sådan noget, 
kommunernes befolkning faktisk kan accepte- 
re. Jeg kender ingen mennesker, der siger, at 
det er de fuldstændig ligeglade med, men jeg vil 
gerne spørge om Venstres holdning. Er tiden 
ved at være inde? Jeg kender hele baggrunden 
for, at man i årevis har lagt disse rammer for 
kommunerne, og CD har støttet det, men man 
kan ikke blive ved år efter år at sige: Uændret 
udgiftstryk, og I må ikke røre ved skatteprocen- 
terne -  ikke når man ser den udvikling, der er 
sket på dette område, som nu samtlige ordføre- 
re har været inde på at beskrive med tal, stati- 
stikker, og jeg ved ikke hvad. 

(Kort bemærkning). 

Eva Kjer Hansen (V): 
Jeg skal meget gerne erkende, at der er pro- 

blemer ude omkring: Der kan være mangel på 
boliger, der kan være mangel på hjemmehjælp 
osv.; det tror jeg vi alle sammen erkender. 

Men som jeg sagde før, mener jeg ikke, at vi 
løser problemet ved, at Folketinget nu går ind 
og styrer, hvordan kommunerne skal klare dis- 
se problemer. Vi må appellere til, at kommu- 
nerne nu er sig deres ansvar bevidst og får taget 
de fornødne initiativer; 

I den forbindelse synes jeg, det er godt, at vi 
har denne debat i dag, og jeg er glad for, at So- 
cialministeriet har sat undersøgelser i gang på 
hjemmehjælps- og boligområdet. 

Skal vi have flere penge til hele ældrepolitik- 
ken, skal vi have præciseret, hvorfra de penge 
skal komme, og så må vi stille konkrete forslag 
om, fra hvilke grupper vi vil hente de økonomi- 
ske midler, der skal kanaliseres over i ældrepo- 
litikken. Jeg siger dette her med de andre de- 
batter i baghovedet, som vi har haft i den sene- 
ste tid, hvor vi også gerne vil have en øget ind- 
sats over for de psykiatriske patienter, ligesom 
vi i sidste uge gerne ville have en øget indsats 


